Graduação – PROGRAD e do Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DRCA, torna público o presente Edital para a realização do 
Processo Seletivo de Reintegração na UFAL 2026.1 de estudantes de Cursos de Graduação oriundos da própria UFAL. A referida seleção visa o 
preenchimento de 972 (Novecentas e setenta e duas) vagas para Reintegração, nos Cursos de Graduação da Universidade Federal de Alagoas do 
Campus A. C. Simões, Campus de Engenharias e Ciências Agrárias, Campus Arapiraca (Sede - Arapiraca, Unidade Educacional de Palmeira dos Índios 
e Unidade Educacional de Penedo), Campus do Sertão (Sede - Delmiro Gouveia e Unidade Educacional de Santana do Ipanema) e Cursos na

[...]

1.6 A migração de estrutura curricular poderá ser admitida mediante avaliação da coordenação do curso justificada a inviabilidade de 
cumprimento da estrutura curricular na qual o/a discente foi vinculado, alterando o vínculo para a estrutura curricular mais adequada. 

1.7 A seleção para o preenchimento das 972 (Novecentas e setenta e duas) vagas nos Cursos de Graduação da UFAL, na modalidade presencial e 
Educação a Distância, disponibilizadas por meio do Processo Seletivo de Reintegração 2026.1 na UFAL, será realizada em etapa única, 
conforme critérios indicados no item 4.2. 

1.8 O(A) aluno(a) aprovado/classificado na Reintegração de Curso deve estar ciente de que o prazo para integralização curricular será definido